
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 1 Pág(s)

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL Nº 307/2017

28 de setembro de 2017

SÚMULA - Dispõe sobre o avanço Horizontal do Servidor
Municipal na forma que específica.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, de conformidade com as disposições contidas na Lei
Complementar Municipal nº. 080/2017,de 11 de Setembro de 2017, art.40 §5º.

DECRETA

Art. 1º. Ficam, os Servidores Públicos Municipais de Nova Londrina, a seguir
relacionados, e com os respectivos Cargos, reenquadrados nas novas classes e níveis salariais,
conforme preceitua Lei Complementar Municipal nº. 80/2017 de 11 de Setembro de 2017, art. 40 §
5º e inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, a saber;

AVANÇO HORIZONTAL 2016-2017 2016 2017

M
at
ric

ul
a

Servidor Cargo Grupo Ocupacional

C
la
ss
e

R
ef
er
en
ci
a

C
la
ss
e

R
ef
er
en
ci
a

417563 ADRIANAALEXANDRE DA CRUZ SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

99541 ADRIANA CRISTINA LEITE DILIO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 7 A 8

417557 ADRIANA SOARES MENDONÇA SERVENTE GOSG6B B 2 B 3

417569 AILTON RIBEIRO DE SOUZA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 2 A 3

19533 ALEXANDRA GAZOLA
AUXILIAR

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PTGOSP3A A 7 A 8

62462 ALEXANDRA PAULA PEREIRA DIAS SECRETARIO
ADMINISTRATIVO GOA5C C 7 C 8

54443 ALEXSANDRA F DOS ANJOS AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

417627 ALINE ALVES DO CARMO LANDIM EDUCADOR DE
BASE GOA6A A 2 A 3

417314 ALINE CARREIRA BOSCARATO FARMACEUTICO GOP10C C 4 C 5

417313 ALINE DA SILVA GUILHEN FARMACEUTICO GOP10C C 4 C 5

97761 ALMERINDA F. COSTADA SILVA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 7 A 8

511 ALOISIO XAVIER DE SANTANA ZELADOR
CEMITÉRIO PTGOSG1A A 20 A 21

54283 ALVELINO DUTRA DA SILVA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 10 A 11

86562 AMALIA DOZOLINA TROIAN EDUCADOR
SOCIAL GOA2B B 8 B 9



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 2 Pág(s)

417567 ANA FLAVIA BEZERRA FERNANDES ASSISTENTE
SOCIAL GOP10B B 2 B 3

417581 ANA MARTA FEITOSA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

98811 ANA NIZA DIAS FRITZ EDUCADOR DE
BASE GOA6C C 7 C 8

1081 ANDERSON CRISTINO DE MATOS AUXILIAR DE
MECÂNICO GOSG5C C 17 C 18

88341 ANDREIA DIAS DOS S MARTELLO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

112151 ANDREIA MARQUES DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 5 A 6

1241 ANELITAMARIA ROMAN
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
I

GOA6A A 23 A 24

78971 ANGELA DIAS DE SOUZA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6B B 8 B 9

49281 APARECIDA C. DA GRACA FEITOSA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 9 A 10

70211 APARECIDA DE F RODRIGUES ORTIZ AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

1751 APARECIDA G DOS SANTOS SERVENTE GOSG6A A 20 A 21

83201 APARECIDA RIBEIRO LEITE VIANA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 8 A 9

55172 ARLINDO DELFINO DA SILVA MOTORISTADE
VEÍCULOS LEVES GOSG4A A 12 A 13

45101 AURELIO MALDONADO OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3A A 9 A 10

2481 BENEDITADELVECHIO PRADO GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 23 A 24

83541 BIANCA SABINO H DELLA TORRE ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10C C 8 C 9

417672 BRUNA BOITO PELIZZER NUTRICIONISTA GOP13A A 2 A 3

94741 CAMILA KRAVUTSCHKE GOMES ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10C C 7 C 8

19703 CARLAAPARECIDA BENEDITO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

96791 CARLOS RIBEIRO PINTO VIGIA GOSG6A A 7 A 8

20383 CÉLIA DA SILVA
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

68661 CELIA HOBOLD FARMACÊUTICO GOP10C C 7 C 7

417629 CESAR ZORZI FARMACEUTICO GOP10C C 2 C 3

417640 CINTIA MALDANER AYRES DIAS AGENTE COM.
DE SAUDE GOSP5A A 2 A 3

68071 CIRENI CARVALHO GUILHERME SERVENTE GOSG6A A 9 A 10

20543 CLAUDIA SOARES DOURADO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

417725 CLAUDIO ALESSANDRO JOÃO MOTORISTADE
VEICULOS LEVES GOSG4A A 2 A 3

106001 CLAYTON QUEIROZ DOS SANTOS DIGITADOR
JUNIOR GOA6A A 6 A 7

75521 CLEUSAA. DA COSTA ZAGATI COZINHEIRA GOSG6B B 4 B 5

3102 CLEUZA MARGARIDAMILLER TÉCNICO EM
HIGIENE DENTAL GOSP5A A 21 A 21

85161 CLEUZA RODRIGUES DE ALMEIDA
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
I

GOA6A A 8 A 9

417722 CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10C C 2 C 3

94821 CRISTIANE MYOSHI FRANCHI ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10A A 7 A 8

110701 CRISTINA SAYURI T ONISHI SECRETARIO
ADMINISTRATIVO GOA5C C 6 C 7

417293 DANIEL PINTO DE MELO
AGENTE DE
COMBATEA
ENDEMIAS

GOSP5B B 4 B 4



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 3 Pág(s)

417572 DANIELE DE FATIMA TRINCA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

417721 DANIELY MARIA G DA CRUZ DIAS ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10C C 14 C 15

50702 DAYANE GOUVEIA OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3C C 12 C 13

42512 DAYANE LOPES FISIOTERAPEUTA GOP9A A 9 A 10

43161 DEBORA DA SILVA URIAS ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10A A 10 A 11

102781 DELICE MARIA GONCALVES LUIZ GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 7 A 7

3531 DEMETRIO APARECIDO DOURADO OPERÁRIO GOSG6A A 22 A 23

98301 DEONICE M. BITENCOURT DEZANET EDUCADOR DE
BASE GOA6C C 7 C 8

111501 DEUSIMAR RAIMUNDO DE SOUZA VIGIA GOSG6A A 5 A 6

48471 DIOGO MARTINS DE SANTI OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3A A 9 A 10

22753 DIVADE SOUZA CRUZ
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

76921 EDER FABIO QUEIROZ DOS SANTOS MOTORISTADE
VEÍCULOS LEVES GOSG4A A 8 A 9

94901 EDILSON SADAO SUGAWARA MEDICO
VETERINÁRIO GOP10C C 7 C 8

50882 EDSON XAVIER DA SILVA MOTORISTADE
VEÍCULOS LEVES GOSG4A A 9 A 10

4181 EDVALDO LOPES DE LIMA OPERÁRIO GOSG6A A 25 A 26

417580 ELIANE DE FARIAS SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

93261 ELIANE FERREIRA P RAMPAZO
AUXILIAR

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PTGOSP3A A 7 A 8

43832 ELIO FREIRE JUNIOR SECRETARIO
ADMINISTRATIVO GOA5C C 9 C 10

417573 ELISANDRAAPARECIDA DZINDSIK SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

50963 ELISANGELAA ROMAO MOLINA TÉCNICO
HIGIENE DENTAL GOSP5A A 8 A 9

417560 ELISANGELA DA SILVA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 2 A 3

417649 ELIZANGELA DE FARIAS SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

110881 ELOIDE DA SILVA REIS
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
I

GOA6B B 5 B 6

191 ELOISA GOUVEIA MARTINS
RESPONSAVEL

LICIT. E
CONTRATOS

PTGOA1C C 24 C 25

41384 ELONI TEREZINHA VIEIRA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 7 A 8

42272 ELSON JOSE MUCCI AUXILIAR DE
ESPORTES GOA3A A 10 A 11

6042 EMERSON ALEX LUCHINSKI DESENHISTA
PROJETISTA GOSP1B B 9 B 10

32712 EMILIA EMIKO TINA LIMA PSICOLOGA – 20
H GOP8C C 17 C 18

417648 FATIMAAPARECIDA DE ALMEIDA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

43592 FATIMA M. SANTANA DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 8 A 9

30501 FATIMA MARIA C. FERNANDES MEDICO CLINICO
GERAL GOP1A A 18 A 19

417631 FERNANDA HARUE OKUMOTO ENGENHEIRO
CIVIL 20 GOP10A A 2 A 3

417736 FHYAMA DOS REIS MAGALHÃES RECEPCIONISTA GOA6A A 2 A 3

49011 FLORA RAMIRES DE ALMEIDA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 9 A 10

417661 FRANCISCO DE SOUZA PEREIRA
AGENTE DE
COMBATEA
ENDEMIAS

GOSP5A A 2 A 3



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 4 Pág(s)

48391 GERALDO LUIZ DE LIMA AGENTE FISCAL GOA4A A 9 A 10

61492 GETULIO BRAZ ANZILIERO ADVOGADO GOP7A A 6 A 7

82901 GIANE APARECIDAMORAES RECEPCIONISTA GOA6B B 8 B 9

84942 GILDEON SOUSA DOS SANTOS
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 7 A 8

415641 GILDO LUIZ DE LIMA
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 9 A 10

51343 GILMAR SOARES DE MELLO MEDICO CLINICO
GERAL GOP1C C 10 C 11

81411 GIRLEIDE LIMA DE OLIVEIRA CRUZ
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

107662 GISELEN FERREIRA DA SILVA PSICOLOGA – 35
H GOP10C C 5 C 6

417742 GRAZIELE ADÃO DA SILVA AGENTE COMUM.
DE SAUDE GOSP5A A 2 A 3

67851 HELENO DE FARIAS SILVA OPERÁRIO GOSG6A A 9 A 10

68231 IDALINA DO NASCIMENTO BEZERRA SERVENTE GOSG6A A 9 A 10

417660 INDIANARAASSIS GONÇAL. ROSSIN
AGENTE DE
COMBATEA
ENDEMIAS

GOSP5A A 2 A 3

66701 IVANE PEREIRA BORGES
AUXILIAR

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PTGOSP3A A 9 A 10

417651 IVANIR VINCIGUERRA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

6121 IVANY MIELI AGENTE
SANITÁRIO GOA3C C 23 C 24

86721 IVETE A. DOS SANTOS DA SILVA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6B B 8 B 9

6551 IZAEL EMILIO SOARES
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
II

GOA4A A 20 A 21

417388 JACINTO ROMAO NETO
AGENTE

COMUNITARIO
DA DEFESA CIVIL

GOSP5A A 7 A 8

112901 JALDEMIR RAMOS DOS SANTOS
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 5 A 6

99972 JANAINA GOUVEIA OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3B B 8 B 9

6711 JANE REGINA ZILIO
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
ADJUNTO

GOA4C C 27 C 28

51502 JARBAS CARDOSO DA CRUZ
AGENTE FISCAL

DO MEIO
AMBIENTE

GOA4A A 12 A 13

7011 JOANA DA SILVACOSTA SERVENTE GOSG6A A 20 A 21

7101 JOAO BATISTADE SOUZA
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 20 A 21

7281 JOAO CARLOS BENEDITO
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 29 A 30

70561 JOAO NASCIMENTO DE OLIVEIRA PEDREIRO GOSG2A A 9 A 10

83701 JOAO PEREIRA DA SILVA VIGIA GOSG6A A 8 A 9

111931 JOELMA VIEIRA DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 5 A 6

66371 JORGE JOSE DE SOUZA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 9 A 10

5401 JOSE APARECIDO DA SILVA
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 18 A 19

107901 JOSE CARLOS CORREIA VIGIA GOSG6A A 6 A 7

95711 JOSE CARLOS GOMES DE OLIVEIRA VIGIA GOSG6A A 7 A 8

417591 JOSE CARLOS RODRI. DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 2 A 3

96011 JOSE FIRMINO DOS SANTOS VIGIA GOSG6A A 7 A 8



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 5 Pág(s)

8171 JOSE IZIDIO NETO
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 23 A 24

97411 JOSE JOSIAS DOS SANTOS
OPERADOR
TRATOR
AGRÍCOLA

GOSG4A A 7 A 8

112821 JOSE LUIZ LEANDRO
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 5 A 6

8331 JOSE MARCIANO DE SOUZA OPERÁRIO GOSG6A A 20 A 21

8411 JOSE MARCIO FRANCISCO DOURADO
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 17 A 18

94401 JOSE PEREIRA DE SOUZA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6B B 7 B 8

48121 JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO
OPERADOR
TRATOR
AGRÍCOLA

GOSG4A A 9 A 10

8093 JOSE ROBERTO FERNANDES AGENTE DE
SAÚDE GOSP5A A 8 A 9

25343 JOSEFAPEREIRA PEQUENO SILVA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 8 A 9

13092 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 8 A 9

416701 JOSSIMAR OLIVEIRA DE PAULA AGENTE DE
SAÚDE GOSP5A A 8 A 8

95121 JULIANAAPARECIDA DE MORAES
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 7 A 8

75282 JULIANA BENDER SAO JOAO PSICÓLOGO – 35
h GOP10A A 8 A 9

70481 JULIANA CIMITAM MENDES NUTRICIONISTA GOP10C C 9 C 10

417309 JULIANE DOS SANTOS F.ROCHA MEDICO CLINICO
GERAL GOP3A A 4 A 5

45701 JURANDIR MARIANO DE FREITAS
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3B B 9 B 10

417735 JUSCIELY CRIST DA SILVAALMEIDA ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10A A 2 A 3

417702 JUVENIL MARTINS
AGENTE

COMBATEA
ENDEMIAS

GOSP5A A 10 A 11

19612 KARINA KARLA MACHADO FISIOTERAPEUTA GOP9C C 9 C 10

417576 KELI CRISTIANI DA SILVA SONSIM OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3C c 2 c 3

415721 LEANDRO MUCCI OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3A A 9 A 10

49361 LEIA DE OLIVEIRA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 9 A 10

417727 LETICIAARAUJO CARDOSO OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3C C 2 C 3

417390 LINDOMAR FLORENTINO
AGENTE

COMUNITARIO
DA DEFESA CIVIL

GOSP5A A 7 A 8

26153 LOANAAPARECIDA BARBERO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

9901 LOURDES LINO DOS S. DA SILVA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 17 A 18

25853 LUCIA CANAVER
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5B B 8 B 9

107741 LUCIANA NIEHUES SECRETARIO
ADMINISTRATIVO GOA5B B 6 B 6

417703 LUCIANAAPARECIDA FLOR DE PAULA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

417578 LUCIANO DOS SANTOS LOPES ELETRICISTA GOSP2A A 2 A 3

105451 LUCILENE RIBEIRO DE OLIVEIRA COZINHEIRA GOSG6A A 6 A 7

69121 LUIS AFONSO BISINELA INSTRUTOR DE
INFORMATICA GOSP7C C 9 C 10

10071 LUIS ANTONIO COSTA FERNANDES MEDICO CLINICO
GERAL 25 GOP2C C 18 C 19

10151 LUIS CARLOS FERREIRAAGUIRRE CONTADOR GOP5A A 28 A 29



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 6 Pág(s)

10231 LUIS CARLOS VECHIATTO AGENTE FISCAL GOA4A A 21 A 22

76841 LUIS LIMA FILOMENO MOTORISTADE
VEÍCULOS LEVES GOSG4B B 8 B 9

10581 LUIZ ALBERTO ESTUANI BIOQUÍMICO GOP12A A 18 A 19

417641 MAIQUELI CRISTINA R DA CONCEIÇÃO SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

417637 MARAISA MOREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUM
DE SAUDE GOSP5B B 2 B 3

11471 MARALIZA F BIANCHI PAGNONCELLI OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3C C 18 C 19

11551 MARCAL AUGUSTO MENDES ODONTÓLOGO
20 h GOP11C C 18 C 19

417642 MARCELO APARECIDO DUTRA
AGENTE

COMBATEA
ENDEMIAS

GOSP5A A 2 A 3

84351 MARCELO MANCE VIGIA GOSG6A A 8 A 9

417652 MARGARIDA KIMIKO ABIKO SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

103401 MARIAA. DE ALMEIDA SANTOS RECEPCIONISTA GOA6A A 7 A 8

78621 MARIAA. DE LIMA FILOMENO SERVIÇOS
GERAIS GOSG6B B 8 B 9

11711 MARIAALVES DA SILVA SERVENTE GOSG6A A 26 A 27

67001 MARIAAP MORAES SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 9 A 10

46502 MARIAAPAREC DOS SANTOS LIMA RECEPCIONISTA GOA6A A 8 A 9

11981 MARIAAPARECIDA DOS SANTOS SERVENTE GOSG6A A 18 A 19

114871 MARIAAPARECIDA NOGUEIRA EDUCADOR DE
BASE GOA6B B 5 B 6

47071 MARIAAPARECIDA SOARES COZINHEIRA GOSG6A A 9 A 10

416961 MARIAAPARECIDA TARINE
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

93501 MARIAARACI DE ALMEIDA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 7 A 8

99201 MARIA C. DE LIMA NASCIMENTO COZINHEIRA GOSG6A A 7 A 8

12101 MARIA CELSINA RIBEIRO SERVENTE GOSG6A A 24 A 25

110451 MARIA DA ROCHA SONCIN SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 5 A 6

46931 MARIA DE FATIMA DA SILVA COZINHEIRA GOSG6A A 9 A 10

12441 MARIA DE FATIMA R. DA SILVA OPERADOR DE
RAIO X PTGOSP1A A 20 A 21

12521 MARIA DE FATIMA S. RODRIGUES SERVENTE GOSG6A A 23 A 23

49871 MARIA DE LOURDES MANTUANI SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 9 A 10

106341 MARIA DO CARMO RAMOS PEREIRA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 6 A 7

417655 MARIA GRASIELE D DOS SANTOS INSTRUTOR DE
INFORMATICA GOSP7A A 2 A 3

49101 MARIA I. LOURENCO DE OLIVEIRA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 9 A 10

108391 MARIA ILDA HENRIQUE DA SILVA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 6 A 7

31583 MARIA INEZ DA SILVARIL
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

417307 MARIA ISABEL JUNQUEIRA CARBO MÉDICO CLINICO
GERAL 20 GOP3A A 4 A 4

115681 MARIA LEIDE RIBEIRO SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 5 A 6

13411 MARIA NEUZA DE O M LOURO AUXLIAR DE
LABORATORIO GOA6A A 18 A 19

13501 MARIA O. DE FATIMA DA SILVA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 20 A 21



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 7 Pág(s)

417555 MARIA SUELI SIMOES DE OLIVEIRA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

417295 MARIANE BRITO COSTA ENFERMEIRO
PADRÃO GOP10C C 4 C 5

417310 MARJORIE DE CARVALHO L DEFAVER MEDICO CLINICO
GERAL GOP3A A 4 A 5

40223 MARLENE LIMA O. A. MOREIRA OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3B B 9 B 10

13921 MARLI BATISTA SERVENTE GOSG6B B 23 B 24

14141 MAURO ANTONIO PILEGI
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
I

GOA6B B 17 B 18

31663 MERY DE PAIVA LIMA
AUXILIAR

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PTGOSP3A A 7 A 8

14221 MICAELA FERNANDES O. PIRES ODONTÓLOGO
20 h GOP11C C 18 C 19

417653 MICHELE ALVES CARDOSO SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

14651 MOACIR AMERICO DOS SANTOS PEDREIRO GOSG2A A 22 A 23

14731 NAIR DE SOUZAMAIOR BONO TÉCNICO
HIGIENE DENTAL GOSP5B B 20 B 21

32043 NAIZAAPARECIDAAGUIRRE AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 8 A 9

32122 NEIDE BATISTARIZZO AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

67181 NELSON PEREIRA DE SOUZA NETO
AGENTE

COMUNITARIO
DA DEFESA CIVIL

GOSP5A A 9 A 10

97331 NILDA DA SILVAMACHADO
AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
II

GOA4A A 7 A 8

115841 NILZA DOS SANTOS MEDEIROS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 5 A 6

67421 ODAIR PALOMO MOLINELLI ZELADOR
CEMITÉRIO PTGOSG1A A 9 A 10

32203 OLALIA VALDIVADE JESUS
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

417656 OSWALDO PASETO OPERARIO GOSG6A A 2 A 3

114951 PATRICIAA CECILIA DOS SANTOS EDUCADOR DE
BASE GOA6A A 4 A 5

417729 PATRICIA DE OLIVEIRA MAFE SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

15621 PAULO CESAR FRANCISCHETTI MOTORISTADE
VEÍCULOS LEVES GOSG4A A 28 A 29

417391 PAULO ROBERTO BENEDITO
AGENTE

COMUNITARIO
DEFESA CIVIL

GOSP5A A 7 A 8

96441 PEDRO GARBELINE JUNIOR VIGIA GOSG6A A 7 A 8

98141 RAFAEL JOSE BENEDITO DA SILVA MANUT. VEIC E
MAQ PESADA GOSG4A A 7 A 8

417632 RAUL GABRIEL DE OLIVEIRA AGENTE COMUM
DA DEFESA CIVIL GOSP5A A 2 A 3

107821 REINALDO RIBEIRO BRITO VIGIA GOSG6A A 6 A 7

16511 REJANE P MANTUANI MORIMATSU TÉCNICO EM
TRIBUTAÇÃO GOSP1C C 18 C 19

417550 RENAN FELIPE BRAGA CONTADOR GOP5B B 2 B 3

417556 RENATABEZERRA DA SILVA SERVENTE GOSG6B B 2 B 3

417582 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO VIGIA GOSG5A A 2 A 2

16601 ROBERTO CABRAL LOPES
MOTORISTA

ÔNIBUS/CARGA
PESADAS

GOSG3A A 27 A 28

417562 ROMUALDO GUALLBERTO NETO ENFERMEIRO
PADRAO GOP10C C 2 C 3

52233 ROSA FERREIRA DA COSTA TÉCNICO
CONTABILIDADE GOSP1C C 13 C 14

17081 ROSA MARIA DA SILVA COZINHEIRA GOSG6B B 9 B 10



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 8 Pág(s)

56303 ROSANA MARIA PEREIRA
TÉCNICO
RECURSOS
HUMANOS

GOSP1C C 9 C 10

32392 ROSANGELAMARIA SARTORI MUNIZ AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP A 9 A 9

113121 ROSANGELA RISO CONRADO
AGENTE

COMUNITARIO
DE SAUDE

GOSP5A A 5 A 6

78701 ROSANGELA ROSA DA SILVA SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 8 A 9

416881 ROSELI CALISTO TARIFA LIMA COZINHEIRA GOSG6A A 8 A 9

32473 ROSELI VIEIRA CORREIA
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

81681 ROSEMAR RISO CONRADO
AGENTE

COMUNITARIA DE
SAUDE

GOSP5A A 8 A 9

71021 ROSIANE CRISTINA BOTA COZINHEIRA GOSG6A A 8 A 9

69551 ROSIANI B. SIERRE DE MENDONCA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

52313 RUBENS MASAKI ONISHI ENGENHEIRO
AGRONOMO GOP4C C 9 C 10

417559 RUBIA MARA FELIX DOS PASSOS AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 2 A 3

114011 RUI CLEBER DA SILVA ENGENHEIRO
CIVIL GOP4C C 5 C 6

102861 SANDRAAPARECIDA RIBEIRO GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 7 A 8

17322 SANDRA MOREIRA DA SILVA COZINHEIRA GOSG6A A 8 A 9

417647 SARAALVES SIQUEIRA BATISTA SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

31072 SEBASTIAO GUIMARAES OPERÁRIO GOSG6A A 25 A 25

54794 SERGIO M. MORETTI VIEIRA FILHO ODONTOLOGO
40 h GOP6C C 12 C 13

52662 SIDNEY ALVES DE PAULA
OPERADOR
MAQUINAS
PESADA

GOSG1B B 9 B 10

18131 SILVANAALVES ALBUQUERQUE AGENTE
ADMINISTRATIVO GOA1C C 20 C 21

65991 SILVANA PEREIRA BORGES SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 9 A 10

417650 SIMONE APARECIDA LAURENTINO SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

103241 SIRLEI SEVILA SAMPAIO SECRETARIO
ADMINISTRATIVO GOA5A A 7 A 8

32803 SONIA MARIA DA SILVA SANTOS
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

59082 SUELI DE FATIMA VIEIRA BRITO
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

417577 TANIAALVES DO CARMO SERVENTE GOSG6A A 2 A 3

415484 TEREZINHA LOPES NESKE AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 7 A 8

78201 TEREZINHA PEDRO DOS SANTOS SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 8 A 9

33362 VALDECI NITCHE LIMA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 8 A 9

84861 VALDELICE SEVILA SAMPAIO OFICIAL
ADMINISTRATIVO GOA3B B 8 B 9

33443 VALDELICE SILVA BEZERRA
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

GOSP5A A 8 A 9

97251 VALDEMIR PEREIRA DE SOUZA GARI /
MARGARIDA GOSG6A A 7 A 8

70641 VALDIRENE DE A. A. MARTELLO SERVENTE /
RECEPCIONISTA GOSG6A A 9 A 9

18991 VALDIRENE FERREIRA GALHARDO
AUXILIAR

CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

PTGOSP3A A 20 A 21

94581 VALERIA ROSA GAZOLA
SERVIÇOS
GERAIS /

RECEPCIONISTA
GOSG6A A 7 A 7



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 9 Pág(s)

417639 VANDERLEA LUCIA SANTOS AGENTE COM.
DE SAUDE GOSP5A A 2 A 3

417574 VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA ENFERMEIRO
PADRAO GOP10C C 2 C 3

417726 VANESSA CONCEIÇAO LAERDA COZINHEIRA GOSG6A A 2 A 3

34332 VERA LUCIA DE LIMA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 9 A 10

19101 VERA LUCIA F. DE OLIVEIRA SERVENTE GOSG6B B 23 B 24

114101 VERA LUCIA PIMENTEL CERQUIARI SERVENTE GOSG6A A 5 A 6

110371 VERA LURDES M. CARVALHO SERVIÇOS
GERAIS GOSG6A A 6 A 7

98901 VERONICAA. SOARES MOLINA COZINHEIRA GOSG6A A 7 A 8

39482 VILMA DA CONCEICAO PIVA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM PTGOSP2A A 10 A 11

77811 ZERIVAL DOS SANTOS SILVA AGENTE DE
SAÚDE GOSP5A A 8 A 9

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01
de Setembro de 2017, revogando as disposição em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE
SETEMBRO DE 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 10 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 308/2017
29 de setembro de 2017

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NULIDADE DO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PREGÃO
PRESENCIAL N° 088/2017, PROCESSO Nº 141/2017.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor OTAVIO
HENRIQUE GRENDENE BONO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO:

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante
parecer escrito e devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, quando for
comprovadamente detectado afronta ao princípio da legalidade, nos termos do artigo 49 da Lei
8.666/93;

II – Justificativa da nulidade: Conforme motivos constantes no Parecer Técnico constante do
processo.

DECRETA:

Art. 1° – Fica declarado a nulidade do procedimento licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°
088/2017, PROCESSO nº 141/2017, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE VIAS, LOGRADOUROS E LIMPEZA DE TERRENOS, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA/PR, ficando assegurado aos interessados, o disposto no artigo 49 § 3° da Lei
8.666/93.

Art. 2° – A intimação do presente ato está sendo realizada em conformidade com o disposto no
artigo 109 §1º da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 29 DE
SETEMBRO DE 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 11 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 309/2017
De 29 de Setembro de 2017.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O
EXERCÍCIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na
Lei Municipal nº 2.846/2016, de 27 de Dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de R$ 6.300,00 (Seis Mil e
Trezentos Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100461.184-Recuperação e Melhoria Habitacional
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (344)........R$- 6.300,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..................................R$- 6.300,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos
Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100461.184-Recuperação e Melhoria Habitacional
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (346).......................................R$- 6.300,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO..............................................R$- 6.300,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 12 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com vigência para o exercício de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 29 DE
SETEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 13 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 310/2017
De 29 de Setembro de 2017.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 2.846/2016, E
SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº
2.583/2013, DO PPA 2014 A 2017, E NA LDO – LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
2.845/2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 2.841/2016, de 19 de dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o
exercício de 2017, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 507.500,00
(Quinhentos e Sete Mil e Quinhentos Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:- MANUTENÇÃO DA SEC.DE CULTURA ESPORTE E TURISMO
12001:2781101021.260-Ampliação e Reforma do Ginásio Arno Ravache
FONTE: 851 – Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos - Ampliação e Reforma
do Ginásio Arno Ravache – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações.............................................R$- 487.500,00

12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:- MANUTENÇÃO DA SEC.DE CULTURA ESPORTE E TURISMO
12001:2781101021.260-Ampliação e Reforma do Ginásio Arno Ravache
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações..............................................R$- 20.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.....................................R$- 507.500,000

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º
deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de Tendência
de excesso de arrecadação no valor de R$ 507.500,00 (Quinhentos e Sete Mil e
Quinhentos Reais), a seguir discriminados:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 14 Pág(s)

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (93)......................................R$- 20.000,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2471.99.99.18.00 – Ampliação e Reforma do Ginásio Arno Ravache
FONTE: 851 – Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos -
Ampliação e Reforma do Ginásio Arno Ravache – Exercício Corrente

487.5
00,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 487.500,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal
nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com vigência para o
exercício de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 29
DE SETEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 15 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 306/2017
28 de Setembro de 2017.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.846/2016, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 2017, E NA LDO – LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
2.845/2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal nº 2.902/2017, de 28 de setembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova
Londrina, para o exercício de 2017, um crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor
de R$ 1.240.570,00 (Um Milhão Duzentos e Quarenta Mil e Quinhentos e Setenta
Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03001:- DIRETORIA GERAL - DA
03001:0412200022.016-Manutenção da Administração
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (17)..R$- 202.070,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (18).............R$- 20.000,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:2884600072.006-Amortização dos Encargos e do Principal da Dívida
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
320000:- JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
329000:- APLICAÇÕES DIRETAS
329021:- Juros sobre a Dívida por Contrato (44)................R$- 150.000,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 16 Pág(s)

04001:2884600072.006-Amortização dos Encargos e do Principal da Dívida
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
460000:- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
469000:- APLICAÇÕES DIRETAS
469071:- Principal da Dívida por Contrato (45)...................R$- 240.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1554100082.018-Manutenção da Iluminação Pública
FONTE: 507 – COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF –
Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (66)...................................R$- 10.500,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 510 – Taxas de Exercício Poder de Policia – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (100)..R$- 15.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 511 – Taxas de Prestação de Serviços – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (101).....R$- 15.000,00

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – FUNDEB – 60% - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (131).R$- 425.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 17 Pág(s)

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASNL
08001:0824200266.009-Casa Lar Menino Jesus
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (269)......R$- 5.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08001:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASNL
08001:0824300252.044-Manutenção do Conselho Tutelar
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (284)..R$- 40.000,00
319013:- Obrigações Patronais - INSS (285)............................R$- 3.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08003:- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
08003:0412200252.020-Manutenção da Secretaria de Assistência Social
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (327)..R$- 50.000,00
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (335).....R$- 20.000,00

09000:- SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E AGROPECUARIA
09001:- DIRETORIA GERAL – SECRETARIA AGROPECUARIA
09001:2060800322.014-Manutenção da Secretaria Agropecuária
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (371)...............................R$- 15.000,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (374)...R$- 30.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR........................R$- 1.240.570,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 18 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de
R$ 1.240.570,00 (Um Milhão Duzentos e Quarenta Mil e Quinhentos e Setenta
Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

02000:- GOVERNO MUNICIPAL
02001:- GABINETE DO PREFEITO
02001:0412200012.017-Manutenção da Assessoria Jurídica
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339014:- Diárias – Pessoal Civil (4).....................................R$- 2.000,00

02000:- GOVERNO MUNICIPAL
02001:- GABINETE DO PREFEITO
02001:0412200012.031-Manutenção do Gabinete do Prefeito
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339033:- Passagens e Despesas com Locomoção (8)...............R$- 2.000,00

03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03001:- DIRETORIA GERAL - DA
03001:0412200022.016-Manutenção da Administração
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (9)......R$- 80.000,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:0412200062.047-Precatórios de Natureza Ordinário
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339091:- Sentenças Judiciais (24)..........................................R$- 5.250,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:0412200062.048-Precatórios Trabalhistas



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 19 Pág(s)

FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319091:- Sentenças Judiciais (25)..........................................R$- 5.250,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:0412300052.037-Manutenção do Setor Financeiro
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339014:- Diárias – Pessoal Civil (30)........................................R$- 600,00
339030:- Material de Consumo (31).......................................R$- 10.000,00
339033:- Passagens e Despesas com Locomoção (32)...............R$- 3.000,00
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (33)...........R$- 4.250,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (34).......R$- 20.120,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (35)................R$- 5.000,00

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL - DF
04001:9999900042.051-Reserva de Contingência
FONTE: 00999 – Reserva de Contingência - Exercício Corrente
900000:- RESERVA DE CONTIGÊNCIA
990000:- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
999900:- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
999999:- Reserva de Contingência (48)...................................R$ 300.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100981.255-Pavimentação de Vias Urbanas – Ministério das Cidades
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (57)..........................................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545112121.299-Política Municipal de Resíduos Sólidos



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 20 Pág(s)

FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (58)....R$- 30.000,00
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (61).......................................R$- 20.000,00
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (62)..........R$- 5.000,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (63).......R$- 2.800,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (64).........................................R$- 10.000,00
449052:- Equipamentos e Material Permanente (65).................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1554100082.018-Manutenção da Iluminação Pública
FONTE: 507 – COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF –
Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (67)..........R$- 5.250,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (69).................R$- 5.250,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1581300991.257-Revit.da Praça Vicente Moreira – Ministério do Turismo
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (71)..........................................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2266100541.053-Constr.de um Barracão Industrial – Minist.das Cidades
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 21 Pág(s)

440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (73)..........................................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (105).......................................R$- 50.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 510 – Taxas de Exercício Poder de Policia – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (103).......................................R$- 10.000,00
449052:- Equipamentos e Material Permanente (106)................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200082.043-Manutenção dos Serviços Urbanos
FONTE: 511 – Taxas de Prestação de Serviços – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (104).......................................R$- 10.000,00
449052:- Equipamentos e Material Permanente (107)................R$- 5.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2678200092.027-Manutenção do Corpo de Bombeiro
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339014:- Diárias – Pessoal Civil (112).....................................R$- 3.000,00
339033:- Passagens e Despesas com Locomoção (114).............R$- 2.000,00

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 22 Pág(s)

06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 102 – FUNDEB – 40% - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (132)...R$-
425.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030101001.258-Ampliação de uma UBS – Ministério da Saúde
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (210)........................................R$- 5.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030101011.259-Construção de uma UBS – Ministério da Saúde
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (212)........................................R$- 5.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1051200451.256-Aquisição de Caminhão Compactador de Lixo – FUNASA
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (263)................R$- 5.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCANL
08002:0824303012.079-Conferência SMAS
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (324)....................................R$- 2.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 23 Pág(s)

339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (325).....R$- 2.000,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (326)..R$- 2.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100441.182-Produção de Novas Unidades Habitacionais
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (342)..................................R$- 69.900,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100461.184-Recuperação e Melhoria Habitacional
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319013:- Obrigações Patronais - INSS (343).......................R$- 11.600,00
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (344)....R$- 42.500,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100481.186-Trabalho Social
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319013:- Obrigações Patronais - INSS (347).......................R$- 3.150,00
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (349)................................R$- 10.500,00
339036:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física (351)....R$- 2.100,00
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (353)..R$- 5.250,00
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (355)..........R$- 2.100,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 24 Pág(s)

08004:1645100501.195-Regularização Fundiária
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (356)...$- 20.000,00

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08004:- FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
08004:1645100881.249-Construção de uma Praça Comunitária
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (358)....................................R$- 5.200,00

12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:- MANUTENÇÃO DA SEC.DE CULTURA ESPORTE E TURISMO
12001:2781200721.233-Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações (406)...................................R$- 1.500,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO...................................R$- 1.240.570,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.845/2016, com vigência para o exercício de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE
SETEMBRO DE 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 25 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2017
PARA REAJUSTE DE VALOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO:MÁRIO VITOR NETOME
CNPJ sob nº 01.062.193/0001-78

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Ficam reajustados os valores do GAS GPL ENVASADO COM 13KGS, especificado no item 01, remanescente do Lote nº 01, da
Cláusula Primeira do Contrato nº. 139/2017.

Lote Produtos Utilizada Unit. Unid Total
01 GAS GPL ENV. 13 KGS 82 R$ 51,50 UNID R$ 4.223,00

Lote Produtos Remanesc Reajust Unid Total
01 GAS GPL ENV. 13KGS 618 R$ 63,50 UNID R$ 39.243,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR REAJUSTADO DO CONTRATO
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 139/2017, passando o valor total do
contrato para R$ 43.466,00 (quarenta e três mil e quatrocentos e sessenta e seis reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 139/2017, datado de 04 de julho de
2017.

Nova Londrina - Pr., 29 de setembro de 2017.

P OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 26 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JOSÉ CARLOS PINTO
CPF sob nº. 585.362.729-53

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE NOVALONDRINA/PR.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

Valor Contratual: R$. R$. 10,11 (dez reais e onze centavos), por hora trabalhada.

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta bancária indicada pela
CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subseqüente ao da execução dos serviços, condicionado à apresentação da Requisição emitida pelo Setor
de Compras, devidamente assinada pelo Secretário Municipal responsável e rubricada pelo Secretário Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 28/09/2017 à 28/09/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 28 de setembro de 2017.
.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1168/2017 - 27 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: SÉRGIO PEREIRA LIMA
CPF sob nº. 426.190.769-00

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS, JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE NOVALONDRINA/PR.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

Valor Contratual: R$. R$. 10,11 (dez reais e onze centavos), por hora trabalhada.

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta bancária indicada pela
CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subseqüente ao da execução dos serviços, condicionado à apresentação da Requisição emitida pelo Setor
de Compras, devidamente assinada pelo Secretário Municipal responsável e rubricada pelo Secretário Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 28/09/2017 à 28/09/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 28 de setembro de 2017.
.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal


	Republicação por Incorreção
	DECRETO MUNICIPAL Nº 307/2017
	DECRETA
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	DECRETO  MUNICIPAL Nº 308/2017
	29 de setembro de 2017

	                                        OTAVIO HEN
	DECRETO MUNICIPAL Nº 309/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	            TOTAL DO CANCELAMENTO.................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 310/2017
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 306/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	     GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	EXTRATO DO 1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/20


	CONTRATADO: MÁRIO VITOR NETO ME
	                           CNPJ sob nº 01.062.193/
	     P              OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2017
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2017

	                                              OTÁV

